
Založení kostela na Křemešníku  
 
O založení kostela na Křemešníku vzniklo několik pověstí. Jedna vypráví příběh 
pelhřimovského měšťana Matouše Chejstovského, který prý roku 1555 při cestě 
přes křemešnické lesy spadl do opuštěné štoly po dolování stříbra.  Ve strachu, 
že v díře zahyne, modlil se k Nejsvětější Trojici a učinil slib, že pokud bude 
zachráněn, vystaví na vrcholu Křemešníka kapli, což také učinil.  

Jiná varianta této pověsti je kladena do doby o téměř století pozdější, na 
počátek třicetileté války, nicméně i tato zmiňuje konšela Matěje Chejstovského 
jako zakladatele kostela na Křemešníku. V té době drancovala celý kraj švédská 
vojska, kterým radil zrádce, prý bývalý pelhřimovský rychtář. Lidé utíkali do 
hlubokých lesů a tam hledal úkryt také konšel Matěj Chejstovský. Když však 
pátral po nějaké jeskyni, kde by přespal, zabloudil rovnou mezi loupežníky, kteří 
si u ohně dělili uloupenou kořist. Ti ho svázali a ztýrali až do bezvědomí. Potom 
utekli a Chejstovský se probral z  mrákot. 

Z vděčnosti za záchranu života se rozhodl postavit na Křemešníku kostel. Když se 
však chtěl vrátit zpět a vyprávět své zážitky rodině, od Lejšovky viděl, že je celé 
město v plamenech a u bran se bojuje. Císařské vojsko porazilo a zahnalo Švédy. 
Teprve poté se Chejstovský dostal ke své rodině a s úžasem zjist il, že jeho dům 
zůstal jako zázrakem uchráněn. 

http://www.hotelkremesnik.cz/kostel 

 

 


